spem certam maximorum bonorum erudimur. Ñeque enim 

opibus aut vitae dedicatiori, ñeque honoribus aut potentiae, 

sed patientiae et lacrimis, studio iustitiae et mundo cordi 

sempiternam in cáelo beatitudinem Christus assignavit. 

Mine facile apparet quid sperari denique ex eorum errore 
superbiaque debeat, qui, spreto Redcmptoris principatu, in 
summo rerum omnium fastigio hominem locant, atque impe
rare humanam naluram omni ratione atque in omnes partes 
statuunt oportere: quamquam id regnum non modo assequi, 
sed nec definiré, quale sit, queunt. lesu Christi regnum a di
vina caritate v im et formam sumit: diligere sánete atque or-
dine, eius est. fundamentum et summa. Ex quo illa necessa-
rio fluunt, officia inviolate servare: nihi l alteri de iure de-
trahere: humana caelestibus inforiora ducere: amorem Dei 

rebus ómnibus anteponere. Sed isthaec domteatio hominis, 

aut aperte Christum reiieientis aut non curantis agnoscere, 

tota nit itur in amore sui, caritatis expers, devotionum ne-

scia. Imperet quidem homo, per Iesum Christum licet: sed 

eo, quo solo potest, pacto, ut pr imum omnium serviat Deo, 

eiusque ab lego normam religiose petat disciplinamque v i -

vendi. 
Legem vero Christi dicimus non solum praecepta morum 

naturalia, aut ea quae accepere antiqui divinitus. quae uti-
que lesus Christus omnia perfecit et ad summum adduxit de
clarando, interpretando, sanciendo: verum etiam doctrinam 
eius nj l iquam, et omnes nominatim ab eo res institutas. Qua 
rum profecto rerum caput est Ecclesia: immo ullaene res nu-
merantur Christo auctore institutae, quas non illa cumúlate 
complectatur et contineat? Porro Ecclesiae ministerio, prae-
clarissime ab se fundatae, perennare munus assignatum sibi 
a Patre voluit: cumque ex una parte praesidia salutis huma
nae in eam omnia contulisset, ex altera gravissime sanxit, 
ei ut homines perinde subessent ac sibimetipsi, eamdemque 
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studiose et in omni vita sequerentur ductm: qui vos audil, me 

audit: et qui vos speruit, me spernit l. Quocirca omnino pe-
tenda ab Kcclesia lex Christi est: ideoque via homini Chris
tus, via item Ecclesia: ille per se et natura sua; haec, man
dato muñere et communicatione potestatis. Ob eam rem 
quicumquead salutem contendere seorsum ab Ecclesia velint, 
falluntur errore viae, frustraque contendunt. 

Quae autem privatorum hominum, eadem fere est caussa 
imperiorum: haec enim ipsa in exitus perniciosos incurrere 
necesse est, si digrediantur de %via. Humanae procreator 
idemque redemptor naturae, Filius Dei , rex et dominus est 
orbis terrarum, potestatemque summam in homines obtinet 
cum singulos, tum iure sociatos. Dedit ei potestatem, et /tono-

rem, ei regnum: et omnes populi, tribus et linguae ipsi ser-

vient  2. Ego autem constituíus sum rex ab eo Dabo tibi 

gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam términos ter-

rae 3. Debet ergo in convictu humano et societate lex valere 
Christi , ita ut non privatae tantum ea sit, sed et publicae dux 
et magistra vitae. Quoniamque id ita est provisum et consti 
tutum divinitus, nec repugnare quisquam impune potest, id-
circo male consulitur rei publicae ubicumque instituta chr i 
stiana non eo, quo debent, habeantur loco. Amoto lesu, desti-
tuitur sibi humana rat io, máximo orbata praesidio et lumine: 
tum ipsa facile obscuratur notio caussae, quae caussa, Deo 

auctore, genuit communem societatem, quaeque i n hoc con-
sistit máxime ut, c iv i l i coniunctione adiutrice, consequantur 
cives naturale bonum, sed prorsus summo i l l i , quod supra na-
turam est, perfectissimoque et perpetuo bono convenicnter. 
Occupatis rerum confusione mentibus, ingrediuntur itinere 
devio tam qui parent, quam qui imperant: 1 abest enim quod 
tuto sequantur, et iri quo consistant. 

Quo pacto miserum et calamitosum aberrare de via, simil-
limedeserere veritatem. Prima autem et absoluta et cssen-
tialis veritas Christus est, utpote Verbum Dei, consubstantia-
le et coaeternum Patr i , unum ipsc et Pater. Ego sum via, ti 
veritas. Itaque, si verum quaeritur, parceat primum oginium 
lesu Christo, in eiusque magisterio secura'conquiescathumana 
ratio, propterea quod Christi voce loquitur ipsa veritas —In 
numerabilia genera sunt, in quibus humani facultas ingenii, 
velut in ubérrimo campo et quidem suo, investigando con-

1 Luc. x, 16. 
2 Daniel, vn , \\. 

3 Ps. ii. 
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templandoque, libere excurrat, idque non solum concédeme, 
sed plañe postulante natura. I l lud nefas et contra naturam, 
contineri mentem nolleíinibus suis, abiectaque modestia debi
ta, Christi docentis aspernari auctoritatem. Doctrina ea, unde 
nostra omnium pendet salus, fere de Deo est, rebusque di-

vinissimis: ñeque sapientia hominis cuiusquam peperit eam» 
sed Fil ius Dei ipso ab Patre suo totam hausit atque accepit : 

Verba quae dedisti mihi dedteis^. Idcirco plura necessario 
complectitur, non quae rationi dissentiant, id enim fieri nullo 
pacto potest, sed quorum altitudinem cogitatione assequi non 
magis possumus, quam comprehendere, qualis est in se» 
Deum. A t enim si tam multae res existunt occultae et a na] 
tura ipsa involutae, quas nulla queat humana explicare sol 
lertia, de quibus tamen nemo sanus dubitare ausit, erit qu i 
dem libértate perverse utentium non ea perferre quae supra 
universam naturam longe sunt posita, quod percipere qualia 
sint non licet. Nolle dogmata huc plañe recidit, christianam 
religionem nullam esse velle. Porro fiectenda mens demisse 
et obnoxie in óbsequinm Christi, usque adeo, ut eius numine 
imperioque velut captiva teneatur; In captivitatem redigentes 

omnem intcUeclum in óbsequinm Christi 2. Tale prorsus ob-
sequium est, quod Christus sibi tr ibutum vult ; et iure vult , 
Deus est enim, proptereaque sicut voluntatis in homine, ita 
et intelligentiae unus habet summum imperium. Serviens au 
tem intelligentiA Christo domino, nequáquam facit homo ser-
vi l i ter , sed máxime conveniente!' tum rat ioni , tum nativae 
excellentiae suae. Ñam volúntate in imperium concedit non 
hominis cuiuspiam, sed auctorissui ac principis omnium Dei , 
cui subiectus est lege naturae: nec astringi se humani opi-
natione magistri patitur sed aeterna atque immutabili veri-
tate. Ita et mentís naturale bonum, et libertatem simul con-
sequitur. Veritas enim, quae a Christi magisterio proficiscitur 
in conspicuo ponit, unaquaeque res qualis in se sit et quanti: 
qua imbutus cognitione, si perceptae veritat i parueritTicmo, 
non se rebus, sed sibi res, nec rationem l ibidini , sed libidi-
nem rationi subiieiet: peccatique et errorum pessima servitu-
te depulsa, in libertatem praestantissimam vindicabitur: Co-
guoscetis veritatem, et veritas liberabit vos

 3 . Apparet ig i tur , 
quorum mens imperium Christi recusat, eos pervicaci volún
tate contra Deum, contendere. Elapsi autem e potestate divi-

1 lo. xvii, 8. 

2 II Cor. x, 5. 

3 lo. viii, 32. 
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na, non propterea solutiores futuri sunt: incident in potesta-
tem aliquam humanam: eligent quippe, ut fit, unum aliquem, 
quem audiant, cui obtemperent, quem sequantur magistrum. 
Ad haec, mentem suam a rerum divinarum communicatio-
ne seclusam, in angustiorem scientiae gyrum compellunt, et 
ad ea ipsa quae ratione cognoscuntur, venient minus instructi 
ad proficiendum. Sunt enim in natura rerum non pauca, qui-
bus vel percipicndis, vel éxplicandis plurimum affert divina 
doctrina luminis. Nec raro, poenas de superbia sumpturus, 
sinit illos Deus non vera cerneré, ut in quo peccant, in eo 
plectantur. Utraque de caussa permultos saepe videre licet 
magnis ingeniis cxquisitaque eruditionc pracditos, tamen in 
ipsa exploratione naturae tam absurda consectantes, utnemo 
deterius erravcr i t . 

(Se continuará.) 

SUPPLEM. DIREGTORIl VALENTIN! 
A N N O 1900 

DEGEMBER 
e 7 Fer. 6. ut in Direct.«=Vesp. seq. com. fef. tant. ccerul. 

tot. Oct. 

Hymnor. tcrminat. et y. in \\. Prim. de Offic. B M. V. 

tota Oct. etiam in Dom. 

K. in snpplem. 

5 Post Non. huj. diei cessant omnes OcL particular. 

Campan, etc. ut in Direct. et per Oct. 

f 8 Sab. j £ IMMACULATA CONCEPTIO B. M. V. HISPANIARUM PATRONA, 
dup. 1. c. cum Oct. (privi leg. in hac Dioec. ex concess. SS.